
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,100 6,956 -4,856

1.기타 교직원보수 100 4,956 -4,856

1.교직원대체인건비 100 4,956 -4,856

1.교원대체인건비 100 100 0

1.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.행정대체인건비 0 4,856 -4,856

1.기간제직원인건비 0 4,756 -4,756인건비  -1,720,000원×1명= -1,720,000

퇴직금  -3,036,000원×1명= -3,036,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험 기관부담금  -100,000원×1명= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.수업동아리운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 95,266 22,154 73,112

1.급식 관리 13,588 13,588 0

1.학교급식운영 13,588 13,588 0

1.대체인건비 907 907 0

1.무기계약직원인건비 907 907 0  

2.급식운영비 1,448 1,448 0

1.일반수용비 948 948 0  

2.연료비 500 500 0  

3.급식식재료구입비 10,670 10,670 0

1.급식용식재료비 10,670 10,670 0  

4.우유급식비 563 563 0

1.우유대금 563 563 0  

2.보건 관리 6,116 6,066 50
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 3,661 3,661 0

1.보건실운영 1,040 1,040 0

1.학생복지비 890 890 0  

2.비품구입비 150 150 0  

2.학생건강검사 1,041 1,041 0

1.학생복지비 1,041 1,041 0  

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.건강증진사업 1,300 1,300 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

2.학교환경위생관리 2,455 2,405 50

1.먹는물관리 1,605 1,605 0

1.일반수용비 1,605 1,605 0  

2.공기질측정 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50공기질측정검사수수료  50,000원×1회= 50,000

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 40,875 0 40,875

1.방과후학교활동비지원 39,600 0 39,600

1.농산어촌대상자지원 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600
(성립전)농어촌 방과후 지원  11,600,000

원×1교=
11,600,000

2.오후돌봄교실운영 지원 28,000 0 28,000

1.학생지원금 28,000 0 28,000
(성립전)오후돌봄교실운영 지원  

28,000,000원×1교=
28,000,000

2.누리과정비지원 1,275 0 1,275

1.유아학비지원금 1,275 0 1,275
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1.학생지원금 1,275 0 1,275(성립전)교육과정  695,000원×1교= 695,000

(성립전)방과후과정  580,000원×1교= 580,000

4.학생복지 34,687 2,500 32,187

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
건강증진및기타교육복지지원  350,000원

×10명=
3,500,000

2.학생복지운영 31,187 2,500 28,687

1.통학차량 운영 26,836 2,500 24,336

1.무기계약직원인건비 16,000 2,500 13,500
(성립전)안전지도사인건비  13,500,000원

×1명=
13,500,000

2.일반수용비 5,376 0 5,376
(성립전)통학버스 운영비  537,600원×1대

×10월=
5,376,000

3.연료비 5,460 0 5,460
(성립전)통학버스 연료비  1,400원

×390L×10월=
5,460,000

2.교과서 구입 4,351 0 4,351

1.일반수용비 26 0 26(성립전)교과서 분배경비  26,000원×1회= 26,000

2.교육운영비 4,325 0 4,325
(성립전)학생교과서 구입  4,435원×400권

×2회=
3,548,000

(성립전)교사용교과서(지도서) 구입  

38,850원×10종×2회=
777,000

3.기본적 교육활동 72,524 51,065 21,459

1.교과 활동 50,085 37,126 12,959

1.교과활동지원 5,175 4,175 1,000

1.학습준비물지원 1,775 1,775 0

1.학습준비물 1,775 1,775 0  

2.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
실습 및 체험재료 구입비  20,000원×50명

=
1,000,000

3.기초학력 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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3.체육교과활동 6,650 6,650 0

1.교과운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0  

4.예술교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.영어체험활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.전문교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.유치원교과활동 33,120 21,161 11,959

1.교육행사 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.교과운영 3,910 4,017 -107

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,107 -107교구구입  -107,000원×1종= -107,000

4.도서구입비 500 500 0  

3.보결수업지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학기중방과후운영 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

5.방학중방과후운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  
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7.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 20 20 0  

8.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.현장체험학습활동 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

10.환경정리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

11.청소용품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.유치원방과후과정시간제기간제교사 인건비10,791 0 10,791

1.기간제교원인건비 10,791 0 10,791(성립전)인건비  10,791,000원×1명= 10,791,000

13.유아학비 1,275 0 1,275

1.교육운영비 1,275 0 1,275(성립전)급간식비  3,000원×5명×40회= 600,000

(성립전)교육활동재료비  75,000원×1회= 75,000

(성립전)현장학습비  15,000원×5명×8회= 600,000

2.창의적 체험활동 22,439 13,939 8,500

1.자율활동 11,420 2,920 8,500

1.영어캠프운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.육상대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.그림그리기 대회 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0  

6.글짓기그림그리기 대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

7.다꿈키움학교운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 5,000 0 5,000강사비  50,000원×10명×10시간= 5,000,000

2.교육운영비 3,020 0 3,020
교구 및 소모품 구입  8,600원×50개×2회

=
860,000

체험활동비  14,000원×60명×2회= 1,680,000

간식 및 식사비(학생)  8,000원×60명= 480,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
다과 및 식사비(학부모)  8,000원×30명

×2회=
480,000

2.현장체험학습활동 8,694 8,694 0

1.하계수련활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.봄현장체험학습 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.가을현장학습 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

4.현장학습 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.문화체험학습 4,534 4,534 0

1.교육운영비 4,534 4,534 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 1,825 1,825 0

1.진로계획활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.진로체험활동 1,375 1,375 0
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1.교육운영비 1,375 1,375 0  

4.선택적 교육활동 72,407 30,366 42,041

1.방과후학교 운영 60,808 18,908 41,900

1.방과후학교운영 32,580 18,680 13,900

1.특기적성교육 30,280 18,680 11,600

1.운영수당 27,170 15,680 11,490
(성립전)외부강사비  32,000원×5명×60시

간=
9,600,000

(성립전)내부강사비  27,000원×1명×70시

간=
1,890,000

2.교육운영비 3,110 3,000 110
(성립전)교구 및 소모품 구입  11,000원

×10개=
110,000

2.교과프로그램 2,300 0 2,300

1.일반수용비 500 0 500피아노 수리 및 조율  100,000원×5대= 500,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800냉난방기 구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

2.돌봄교실운영 28,228 228 28,000

1.돌봄전담인력운영 25,192 228 24,964

1.기간제직원인건비 9,720 0 9,720
(성립전)돌봄전담인력 인건비  810,000원

×12월=
9,720,000

2.운영수당 14,392 0 14,392
(성립전)강사수당  32,000원×4명×89시간

=
11,392,000

(성립전)방과후연계돌봄  10,000원×30시

간×10월=
3,000,000

3.기간제직원법정부담

금
1,080 228 852

(성립전)돌봄전담인력 기관부담납입금  

71,000원×12월=
852,000

2.돌봄교실운영 3,036 0 3,036

1.교육운영비 3,036 0 3,036
(성립전)교구 및 소모품 구입  26,760원

×100개=
2,676,000

(성립전)방학중 간식비  3,000원×20명×6

주=
360,000

2.독서활동 5,321 5,180 141

1.독서활동운영 5,321 5,180 141

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 5,021 4,880 141

1.도서구입비 5,021 4,880 141
416단원고 약전 도서구입  141,000원×1세

트=
141,000

3.기타 선택적 교육활동 6,278 6,278 0

1.창의교육운영 6,278 6,278 0

7 발행일 : 2018-03-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.창의적체험활동 5,078 5,078 0

1.교육운영비 5,078 5,078 0  

2.문화예술수업지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 23,112 21,312 1,800

1.교무업무 운영 11,502 11,502 0

1.교무학사운영 11,502 11,502 0

1.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.교무학사운영 6,662 6,662 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 5,512 5,512 0  

3.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교무실무사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

6.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 3,170 1,670 1,500

1.학생생활상담지도 1,020 1,020 0

1.학생안전교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학교폭력예방활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500학급인성교육활동비  250,000원×6학급= 1,500,000

3.학생안전교육 650 650 0

1.소방훈련 650 650 0

1.일반수용비 325 325 0  

2.교육운영비 325 325 0  

3.학습지원실 운영 7,340 7,040 300

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,140 6,840 300

1.학교정보화지원 7,140 6,840 300

1.교육운영비 2,540 2,240 300전산소모품  100,000원×3회= 300,000

2.비품구입비 4,600 4,600 0  

4.교육여건 개선 1,100 1,100 0

1.교육환경개선 1,100 1,100 0

1.책걸상구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

6.학교 일반운영 87,838 84,197 3,641

1.학교기관 운영 39,114 39,248 -134

1.부서기본운영 24,210 24,210 0

1.행정실운영 15,142 15,142 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0  

2.기타공공요금 950 950 0  

3.여비 10,180 10,180 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교장실운영 7,020 7,020 0
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1.일반업무추진비 4,020 4,020 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 2,048 2,048 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0  

2.병설유치원기본운영 14,904 15,038 -134

1.자율연수 180 180 0

1.여비 180 180 0  

2.여비 900 900 0

1.여비 900 900 0  

3.사무용품구입 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

4.사무용기기관리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0  

5.공공요금 및 제세 5,720 5,720 0

1.전기요금 4,380 4,380 0  

2.상하수도료 860 860 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

6.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

7.시설일반관리비 1,924 1,924 0

1.일반수용비 1,924 1,924 0  

8.당직관리 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0  

9.먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.학생복지비 40 40 0  

10.약품구입 86 100 -14

1.학생복지비 86 100 -14약품구입  -1,400원×10종= -14,000
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11.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

12.교육행사 300 420 -120

1.일반업무추진비 300 420 -120
유치원행사성경비(식,간식)  -20,000원×6

회=
-120,000

2.시설 장비 유지 47,264 43,489 3,775

1.학교시설장비유지 47,264 43,489 3,775

1.폐기물처리 148 148 0

1.일반수용비 148 148 0  

2.시설일반관리 12,159 8,384 3,775

1.기간제직원인건비 660 660 0  

2.일반수용비 10,899 7,124 3,775소규모수선비  3,775,000원×1식= 3,775,000

3.교직원복지비 600 600 0  

3.시설유지학교운영비 13,530 13,530 0

1.일반수용비 13,530 13,530 0  

4.공공요금및제세공과금 16,396 16,396 0

1.전기요금 9,924 9,924 0  

2.상하수도료 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 4,872 4,872 0  

5.시설관리용역료 2,583 2,583 0

1.일반수용비 2,583 2,583 0  

6.당직관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0  

7.연료비 512 512 0

1.연료비 512 512 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  
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2.학부모협력 960 960 0

1.학부모회운영비 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 1,370 1,370 0

1.예비비 1,370 1,370 0

1.예비비 1,370 1,370 0

1.유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0  

2.예비비 970 970 0

1.예비비 970 970 0  

세출합계 354,617217,420137,197
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